20  diário oficial Nº 36.368 Quinta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2025

correspondente ao Triênio de 01/06/2004 a 31/05/2007, no período de
22/10/2025 a 20/11/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 046 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/3279796.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora MARIA DO SOCORRO CARDOSO SOUZA, matrícula nº
57206735/1, cargo de Maqueiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotada no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25/01/2014 a 24/01/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/10/2025 a 29/11/2025 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 047 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/3279796.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora MARIA DO SOCORRO CARDOSO SOUZA, matrícula nº
57206735/1, cargo de Maqueiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotada no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25/01/2017 a 24/01/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 30/11/2025 a 28/01/2026 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 139 DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2562810.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora DIVANICE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57191565/2, cargo
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/07/2021 a 01/07/2024.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 31/10/2025 a 29/12/2025 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1246080

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0751 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3306976.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 22.08.2025, os efeitos da PORTARIA Nº 0497/2019,
publicada no DOE nº 33.908 de 01.07.2019, que designou a servidora
ANDREA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, matrícula nº 5177286/5, para
responder pela Coordenação Estadual de IST/AIDS.
II - DESIGNAR, a contar de 08.09.2025, sem ônus para a Administração
Pública, a servidora ANDREA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, matrícula
nº 5177286/6, para responder pela Coordenação Estadual de IST/AIDS,
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 36.364 de
15.09.2025

Protocolo: 1246153

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 98 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro
de 2023 no DOE nº 35.574, e PORTARIA Nº 1062 de 24 de outubro de 2023
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 31/10/2022
e Cláusula Nona do Contrato n° 65/24 (SANDERS DO BRASIL LTDA) e
Processo n° E- 2025/3234851.
R E S O L V E: I – Revogar a PORTARIA N° 214 DE 24 de setembro de
2024, publicada no DOE em 25/09/2024 que designou Edmilson Francisco
Alves Junior, matrícula- 5976563-1 e Karina Victória da Fonseca Vieira,
matrícula- 5973083/1, em virtude de ambos não serem mais servidores
da SESPA.
II – Designar em substituição os servidores ARTHUR WILKER SALES COS-
TA, matrícula 5852420/8 e LUIS AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, matrícula
5990554-1, ambos lotados na DIPAT/DAS/SESPA, para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar o contrato 65/24, bem como pelo atesto dos documentos
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1245934

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/SES-
PA/2022.
PROCESSO Nº 2025/2973575
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DOS CAETÉS POLICLÍNICA E NÚ-
CLEO DE ATENÇÃO AO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (HRPC
E ANEXOS)
Fundamento Legal: A celebração deste Termo Aditivo tem como fundamen-
to legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019,
Contrato de Gestão nº 005/SESPA/2022, Portaria GM/MS nº 5.820, de 4 de
dezembro de 2024, Portaria GM/MS Nº 6.636, de 19 de fevereiro de 2025
e Resolução n° 56, de 24 de maio de 2025, da Comissão Intergestores
Bipartite do Sistema único de Saúde - CIB-SUS/PA.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a realização de Cirurgias
Eletivas através do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas - Exercício
de 2025, no Hospital Regional Público do Caetés- HRPC.
Valor: O valor total do presente Termo Aditivo é de R$ 1.186.046,80 (um
milhão, cento e oitenta e seis mil, quarenta e seis reais e oitenta centavos),
estimado para 04 (quatro) meses.
Vigência: O período de vigência do presente Termo Aditivo, respeitado o
prazo de vigência do Contrato de Gestão, será de 04 (quatro) meses, a
contar da data de assinatura, podendo este prazo ser prorrogado conforme
necessidade e justificativa da CONTRATANTE.
O prazo de execução dos procedimentos terá como limite a data de
31/12/2025.
Data de Assinatura: 15/09/2025
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8877; Plano Interno:
1020008877C; Ação Detalhada: 285293; Descrição: Repasse financeiro
da gestão do Hospital Regional do Caetés, operacionalização da Gestão
do hospital; Elemento de Despesa: 335085; Fonte de Recurso: Federal:
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO - INDSH
CNPJ: 23.453.830/0023-85 (Filial)
End.: Av. Barão de Capanema, nº 3191, bairro Centro, CEP 68.700-005,
Capanema – Pa.
Ordenador: Edney Mendes Pereira – Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1245999
17º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2018
Processo: 2025/3017172
POLICLÍNICA POLI METROPOLITANA
Fundamento: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento legal
o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019 e Cláusula
Terceira do Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência
contratual pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 14 de
novembro de 2025 e finalizando em 12 de maio de 2026.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de R$ 4.824.836,63 (quatro
milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais e
sessenta e três centavos), durante a vigência do Termo Aditivo.
Data de Assinatura: 15/09/2025
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Elemento de Despesa:
335085; Plano Interno: 1020008877C; Ação Detalhada: 285294; Des-
crição: Repasse financeiro para gestão da Policlínica Metropolitana; Fon-
te de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 /
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA – ISSA
CNPJ: 22.176.345/0003-03
End.: Travessa Dr. Freitas, S/N, Bairro do Marco, CEP: 66.095-112, Belém-PA
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1245994